ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH CAO BẰNG
Số:          /TTr-UBND
	CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
Cao Bằng, ngày        tháng      năm 2025

	DỰ THẢO

TỜ TRÌNH

Dự thảo Nghị quyết Quy định nội dung chi và mức chi phục vụ công tác bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2026 - 2031 trên địa bàn tỉnh Cao Bằng

Kính gửi: Hội đồng nhân dân tỉnh Cao Bằng

Thực hiện Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật năm 2025; Nghị định số 78/2025/NĐ-CP ngày 01/4/2025 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp để tổ chức, hướng dẫn thi hành Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật; Thông tư số 87/2025/TT-BTC ngày 29/8/2025 của Bộ trưởng Bộ Tài chính hướng dẫn lập dự toán, quản lý, sử dụng và quyết toán kinh phí bầu cử đại biểu Quốc hội khoá VI và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2026-2031.
Ủy ban nhân dân tỉnh kính trình Hội đồng nhân dân tỉnh ban hành Nghị quyết quy định nội dung chi và mức chi phục vụ công tác bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2026 - 2031 trên địa bàn tỉnh Cao Bằng. Cụ thể như sau:
I. CĂN CỨ PHÁP LÝ VÀ SỰ CẦN THIẾT BAN HÀNH NGHỊ QUYẾT
1. Căn cứ pháp lý

- Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19 tháng 2 năm 2025;

- Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật ngày 19 tháng 02 năm 2025.

- Luật Ngân sách nhà nước ngày 25 tháng 6 năm 2015;

- Nghị định số 163/2016/NĐ-CP ngày 21/12/2016 của Chính phủ quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Ngân sách nhà nước;

- Nghị định số 78/2025/NĐ-CP ngày 01/4/2025 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp tổ chức, hướng dẫn thi hành Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật được sửa đổi, bổ sung bởi Nghị định số 187/2025/NĐ-CP ngày 01/7/2025 sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 78/2025/NĐ-CP ngày 01/4/2025 của Chính phủ;
  - Thông tư số 87/2025/TT-BTC ngày 29/8/2025 của Bộ trưởng Bộ Tài chính hướng dẫn lập dự toán, quản lý, sử dụng và quyết toán kinh phí bầu cử đại biểu Quốc hội khoá VI và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2026-2031.
2. Sự cần thiết

Thực hiện Thông tư số 87/2025/TT-BTC ngày 29/8/2025 của Bộ trưởng Bộ Tài chính hướng dẫn lập dự toán, quản lý, sử dụng và quyết toán kinh phí bầu cử đại biểu Quốc hội khoá VI và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2026-2031, tại khoản 1, khoản 2 Điều 5 Thông tư số 87/2025/TT-BTC quy định:
"1. Đối với các nội dung chi quy định tại Điều 3 Thông tư này: Căn cứ mức chi quy định tại Điều 4 Thông tư này và mức kinh phí phục vụ cho công tác bầu cử do ngân sách trung ương bổ sung, căn cứ tình hình thực tế tại địa phương và khả năng cân đối ngân sách địa phương, sau khi thống nhất với Ủy ban bầu cử cấp tỉnh, thành phố trực thuộc trung ương (sau đây gọi là Ủy ban bầu cử cấp tỉnh), Ủy ban nhân dân cấp tỉnh trình Hội đồng nhân dân cùng cấp hoặc quyết định (trong trường hợp được Hội đồng nhân dân giao) mức chi, thời gian được hưởng hỗ trợ cụ thể tại địa phương.

2. Đối với các nhiệm vụ chi có tính đặc thù ở địa phương ngoài các chế độ, tiêu chuẩn, định mức chi tiêu đã quy định: Căn cứ tình hình thực tế tại địa phương và khả năng cân đối ngân sách địa phương, Ủy ban bầu cử cấp tỉnh thống nhất với Ủy ban nhân dân cấp tỉnh trình Hội đồng nhân dân cấp tỉnh quyết định mức chi cụ thể tại địa phương."
Để các cơ quan, đơn vị, địa phương có cơ sở lập dự toán, quản lý, sử dụng và quyết toán kinh phí chi bầu cử đại biểu Quốc hội khoá VI và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2026-2031, Ủy ban nhân dân tỉnh trình Hội đồng nhân dân tỉnh xem xét, ban hành Nghị quyết quy định nội dung chi và mức chi phục vụ công tác bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2026 - 2031 là phù hợp và cần thiết.

II. MỤC ĐÍCH, QUAN ĐIỂM XÂY DỰNG NGHỊ QUYẾT
1. Mục đích
Nghị quyết ban hành làm cơ sở cho các cơ quan, đơn vị, địa phương được giao nhiệm vụ lập dự toán, quản lý, sử dụng và quyết toán kinh phí chi thực hiện công tác bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2026 – 2031 trên địa bàn tỉnh Cao Bằng.

2. Quan điểm xây dựng Nghị quyết

Theo đúng nội dung chi quy định tại Thông tư số 87/2025/TT-BTC ngày 29/8/2025 của Bộ trưởng Bộ Tài chính hướng dẫn lập dự toán, quản lý, sử dụng và quyết toán kinh phí bầu cử đại biểu Quốc hội khoá VI và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2026-2031, mức chi phù hợp với khả năng cân đối ngân sách và tình hình thực tế của tỉnh Cao Bằng.

III. QUÁ TRÌNH XÂY DỰNG NGHỊ QUYẾT

Thực hiện theo quy định của Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật ngày 19 tháng 02 năm 2025; Nghị định số 78/2025/NĐ-CP ngày 01/4/2025 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp tổ chức, hướng dẫn thi hành Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật được sửa đổi, bổ sung bởi Nghị định số 187/2025/NĐ-CP ngày 01/7/2025. Trong quá trình xây dựng Nghị quyết, Ủy ban nhân dân tỉnh đã thực hiện như sau:
· Chỉ đạo Sở Tài chính: Xây dựng hồ sơ dự thảo Nghị quyết; Đăng tải trên Cổng thông tin điện tử của tỉnh và lấy ý kiến đóng góp bằng văn bản của các sở, ngành, UBND các xã, phường có liên quan; Tiếp thu các ý kiến đóng góp, giải trình và hoàn thiện Dự thảo Nghị quyết gửi Sở Tư pháp thẩm định; Trên cơ sở ý kiến thẩm định của Sở Tư pháp, Sở Tài chính tiếp thu, giải trình hoàn thiện dự thảo Nghị quyết báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh xem xét, trình Hội đồng nhân dân tỉnh.
IV. BỐ CỤC VÀ NỘI DUNG CƠ BẢN CỦA NGHỊ QUYẾT
1. Bố cục

Dự thảo Nghị quyết gồm 04 Điều được bố cục như sau:

Điều 1. Quy định chung.
Điều 2. Nội dung chi.
Điều 3. Nguồn kinh phí.
Điều 4. Quy định cụ thể mức chi.
2. Nội dung cơ bản của Nghị quyết

Quy định nội dung chi, mức chi thực hiện công tác bầu cử đại biểu Quốc hội khoá VI và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2026-2031 sử dụng ngân sách tỉnh Cao Bằng.
(Có dự thảo Nghị quyết kèm theo)
Trên đây là Tờ trình về việc quy định nội dung và định mức chi phục vụ công tác bầu cử đại biểu Quốc hội khoá VI và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2026-2031trên địa bàn tỉnh Cao Bằng. Ủy ban nhân dân tỉnh trình Hội đồng nhân dân tỉnh xem xét, quyết nghị./.
	Nơi nhận:
- Như kính gửi;

- TT Tỉnh ủy (B/c);

- Ban KT-NS HĐND tỉnh;

- Các Đại biểu HĐND tỉnh;

- CT, PCT UBND tỉnh;

- Sở Tài chính; Sở Tư Pháp;

- Lãnh đạo VPUBND;

- Lưu: VT, TH.

	TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH

Lê Hải Hòa